(Redação dada pela Resolução TCE/PI Nº 01 de 29 de janeiro de 2026). 

I – Carreira de Controle Externo - Auditor de Controle Externo poderá alcançar o valor 

máximo definido em lei;  

I - Carreira de Controle Externo - Auditor de Controle Externo poderá alcançar o valor máximo 

de R$ 1.698,95 (mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa e cinco centavos); (Redação 

dada pela Resolução TCE/PI Nº 33, de 10 de novembro de 2022). 

I - Carreira de Controle Externo - Auditor de Controle Externo poderá alcançar o valor máximo 

de R$ 1.274,21 (mil, duzentos e setenta e quatro reais e vinte e um centavos); (Redação dada 

pela Resolução TCE/PI Nº 23, de 25 de setembro de 2025). 

I- Carreira de Controle Externo - Auditor de Controle Externo poderá alcançar o valor máximo 

de R$ 849,47 (oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta e sete centavos); (Redação dada 

pela Resolução TCE/PI Nº 01, de 29 de janeiro de 2026). 

II- Carreira de Atividade Auxiliar de Controle Externo:  

a) cargo de Técnico de Controle Externo poderá alcançar 2/3 do valor máximo definido em lei. 

a) cargo de Técnico de Controle Externo poderá alcançar 2/3 do valor máximo definido em lei, 

limitando-se a R$ 1.132,63 (mil, cento e trinta e dois reais e sessenta e três centavos); (Redação 

dada pela Resolução TCE/PI Nº 33, de 10 de novembro de 2022). 

a) cargo de Técnico de Controle Externo poderá alcançar 2/3 do valor máximo definido em lei, 

limitando-se a R$ 849,47 (oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta e sete centavos); 

(Redação dada pela Resolução TCE/PI Nº 23, de 25 de setembro de 2025). 

a) cargo de Técnico de Controle Externo poderá alcançar 2/3 do valor máximo definido em lei, 

limitando-se a R$ 566,31 (quinhentos e sessenta e seis reais e trinta e um centavos); (Redação 

dada pela Resolução TCE/PI Nº 01, de 29 de janeiro de 2026). 

b) cargo de Auxiliar de Controle Externo poderá alcançar ¼ do valor máximo definido em lei. 

b) o cargo de Auxiliar de Controle Externo poderá alcançar 1/3 do valor máximo definido em 

lei; (Redação dada Resolução TCE/PI Nº 18 de 14 de setembro de 2017) 

b) o cargo de Auxiliar de Controle Externo poderá alcançar 1/3 do valor máximo definido em 

lei, limitando-se a 566,32 (quinhentos e sessenta e seis reais e trinta e dois centavos). (Redação 

dada pela Resolução TCE/PI Nº 33, de 10 de novembro de 2022). 

https://www.tcepi.tc.br/publicacao/484126.pdf
https://www.tcepi.tc.br/wp-content/uploads/2022/11/RESOLUCAO-33-22-ALTERACAO-DA-RESOLUCAO-GRATIFICACAO-DE-DESEMPENHO.pdf

[...]

https://www.tcepi.tc.br/wp-content/uploads/2022/11/RESOLUCAO-33-22-ALTERACAO-DA-RESOLUCAO-GRATIFICACAO-DE-DESEMPENHO.pdf
https://www.tcepi.tc.br/wp-content/uploads/2022/11/RESOLUCAO-33-22-ALTERACAO-DA-RESOLUCAO-GRATIFICACAO-DE-DESEMPENHO.pdf

b) o cargo de Auxiliar de Controle Externo poderá alcançar 1/3 do valor máximo definido em 

lei, limitando-se a 424,74 (quatrocentos e vinte e quatro reais e setenta e quatro centavos). 

(Redação dada pela Resolução TCE/PI Nº 23, de 25 de setembro de 2025). 

b) o cargo de Auxiliar de Controle Externo poderá alcançar 1/3 do valor máximo definido em 

lei, limitando-se a 283,16 (duzentos e oitenta e três reais e dezesseis centavos). (Redação dada 

pela Resolução TCE/PI Nº 01, de 29 de janeiro de 2026). 

III- Carreira dos demais Cargos Efetivos da Secretaria do Tribunal de Contas: 

III - Carreira de Apoio Administrativo: (Redação dada pela Resolução TCE/PI Nº 33, de 10 de